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Achmea stelt medisch centrum aansprakelijk voor € 1,3 miljoen

Bestuurders aansprakelijk
voor onjuiste declaraties
De rechtbank Midden-Nederland oordeelde onlangs dat de bestuurders 
van Medisch Centrum Rhijnauwen (mcr) onrechtmatig hebben 
gehandeld richting Achmea. Het factoringbedrijf van het centrum diende 
onjuiste declaraties in bij Achmea.

Auteurs Catelijne Bach 
en Wouter van Loon

Wat was er aan de hand?
Medisch Centrum Rhijnauwen 
(mcr) is een medisch centrum voor 
laboratoriumonderzoek. Een laboratorium
onderzoek kan worden aangevraagd door 
een zorgverlener die geacht kan worden in de 
eerste lijn actief te zijn. Per 1 januari 2006 
behoort echter niet iedere aanvraag van een 
dergelijke zorgverlener meer tot de verzeker-
de zorg. Het is aan de zorgverzekeraar en de 
verzekerde om daarover afspraken te maken. 
In de polisvoorwaarden van Achmea staat 
dat de verzekerde aanspraak kan maken op 
een vergoeding voor een laboratoriumonder-
zoek, als het onderzoek is aangevraagd door 
een huisarts.

Waarover ging de rechtszaak?
mcr heeft voor het indienen van zijn decla-
raties bij de zorgverzekeraars het professio-
nele factoringbedrijf Mediparc ingeschakeld. 
Het medisch centrum heeft bij het aanleveren 
van de declaraties vaak niet aangegeven 
van welke zorgaanbieder de aanvraag voor 
het laboratoriumonderzoek afkomstig was. 
Mediparc heeft dit zelf ingevuld en bij Ach-
mea aangegeven dat de onderzoeken waren 
aangevraagd door een huisarts. Achmea ging 
ervan uit dat het om verzekerde zorg ging. 
Na controle bleek dit echter niet het geval.
De rechter stelde vast dat de bestuurders van 
mcr Mediparc niet hebben geïnstrueerd om 
te vermelden dat de aanvragen voor de on-
derzoeken afkomstig zouden zijn van huisart-

sen. Desondanks heeft de rechtbank 
geoordeeld dat de bestuurders aan-

sprakelijk zijn voor de schade van ruim  
€ 1,3 miljoen die is ontstaan door de ver-
keerd ingediende declaraties. De voornaam-
ste reden voor de rechtbank om tot dit oor-
deel te komen, is het feit dat mcr in 2007 al 
een vergelijkbare discussie heeft gehad met 
cz. De bestuurders hadden er daarom op 
moeten toezien dat alleen declaraties voor 
verzekerd onderzoek zouden worden inge-
diend. Zij hebben echter de situatie in stand 
gelaten dat op onrechtmatige gronden werd 
gedeclareerd.

En nu?
Uit deze uitspraak blijkt dat bestuurders van 
een zorgaanbieder een bepaalde verantwoor-
delijkheid hebben voor het op juiste wijze en 
op juiste gronden indienen van declaraties, 
ook al heeft de onderneming dit uitbesteed 
aan een professioneel factoringbedrijf. Dit 
kan gelden voor bestuurders van alle soorten 
zorgaanbieders, dus ook van apotheken. Een 
incidentele onjuiste declaratie zal niet direct 
leiden tot aansprakelijkheid van een bestuur-
der, maar het in stand laten van een situatie 
waarbij over langere tijd en structureel on-
juiste declaraties worden ingediend, kan wel 
leiden tot aansprakelijkheid.  

Catelijne Bach en Wouter van Loon zijn advocaten bij Van 

Iersel Luchtman Advocaten. Beiden zijn werkzaam als 

zorgmakelaar. Zie www.vil.nl.
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